
stea ... " Semnează: Ion Pribeagu (omonim 

~u/sa~, c~iar popularul autor de „cronici 

rimate. din perioada interbelică). Oficiantii 

,,Postei redacţiei" (Ovidiu Genaru loa'n 

Neacşu, Sergiu Adam) nu ţineau se~ma de 

vech1_mea unor nume şi nu se pierdeau cu 

firea in faţ': unor apeluri patetice: „Vă rog, 

d_omnule, raspundeţi-mi!" (sau ,,Vă rog ca 

raspunsul să mi-l trimiteţi personal, în nici 

un caz nu prin poşta redacţiei!'). Îşi triau 

sum.ar ~orespondenţii, spunîndu-le unora 

„Mai trimiteţi", altora „Deocamdată mai 

aşteptaţi" sau categoric: „Deocamdată nu" 

După un timp, primii reveneau: îndrăznes~ 
să vă bat din nou la uşă". Apoi ~·e întorceau 

şi cei ţinuţi în carantină, grafomanii în 

speranţa că [«bucăţile» lor] nu vor d~;a
măgi". Ca să-si vadă ceva tipărit, cutare din 

ei declara: „Voi fi de acord cu modificările 

d-voastră". Văzute de sus, acum, lucrurile 

par previzibile şi chiar derizorii, dar dacă le 

urmăresti pe o distanţă mai lungă, observi 

că nu-s aşa. De aceea regret că, atunci 

cînd eram la facultate, n-am trecut pe lista 

temelor de licentă una despre „Posta 

redacţiei". Rubrica (al cărei istoric în pr~sa 
noastră e lung) este şi răsadniţă şi groapă 

comună. Cercetată serios, relevă o multitu

dine de aspecte dramatice si de evolutii 

senzaţionale: „Dintre sute de ~atarge ... ". · 

Rîsul 
lui Misu , 

Ce avea „Mişu" [Mihail Sabin] peste 

alţii? Olfa~tivitate de publicist, reacţii rapide 

şi umor. lşi găsea imediat subiecte. Scria 

de toate: poezii, piese de teatru , reportaje, 

cronici sportive, recenzii, notite critice etc. 

Permanent, era ager, spiritu~!, expeditiv. 

Tip spontan, improviza usor si se mobiliza 

instantaneu ca să fie în v~rvă. Stia să rîdă 
şi nu ezita să arate asta. O dată.pe an zîm

betul său se proiecta asupra celor patru 

pagini ale Ateneului-Revelion, la alcătuirea 

căruia mai contribuiau, din redactie, Ovidiu 

Genaru şi Sergiu Adam iar din af~ră Mircea 

Micu, Florin Gheuca, Ion Pogorilovschi si 

caricaturistul Constantin Ciosu. La foamea 

de umor care exista atunci, acest „supli

ment" era dintre cele mai căutate. Glumele 

amuzau inclusiv pe „victime": unele aveau 

ecou şi în lunile următoare, altele prindeau 

definitiv. Mişu era mîndru de asta şi jubila 

gratinîndu-şi cu degetul inelar creştetul 

capului. Succesele sale par neverosimile 

azi, fiind puţini aceia care îi mai pricep inte

gral aluziile. Din această cauză am rezerve 

că „decalogul" de mai jos va stîrni zîmbete 

la fel de largi ca la prima publicare, în 1968, 

dar îl reproduc ca dovadă a voioşiei natu

rale a autorului şi a celorlalte calităti 

menţionate. 

"Cele zece porunci 
Ediţie definitivă a tablelor legii puse la 

dispoziţia scriitorilor: 

1. Să scrii citeţ! 

2. Să nu rîvneşti talentul altuia! 

3. Să n-ai probleme! 

4. Să nu scrii «Lazăr de la Rusca»! 

5. Să mergi în străinătate în locul altora! 

6. Să nu publici în «laşul literar»! 

7. Să nu citeşti! 
8. Să iei premiul Nobel, că merită! 

9. Să-ţi iubeşti confraţii cum te iubesc ei 

pe tine! 

Interesantă este concluzia, 
destul de amplă, a lucrării 

„Pesimismul lui Eminescu", sem
nată de Henrieta Sachelarie. Aici , 
autoarea îsi prelungeşte încer
carea de a demonstra originali
tatea creatiei lui Eminescu, văzut 
ca protagonist al pesimismului. În 
acest scop, discursul conclusiv 
este structurat pe patru secţiuni, 
respectiv: 1. „Pesimismul este o 
stare sufletească repulsivă"; 2. 
,,Pesimismul literar şi poetic"; 3. 
„Concluziuni asupra pesimismului 
lui Eminescu"; 4. „Vigny, Leopardi 
si Eminescu". 
· În prima sectiune, Henrieta 
Sachelarie pleacă de la convin
gerea că pesimismul, ca senti
ment, este mai puţin stimulativ în 
creaţia poetică, întrucât este o 
stare sufletească repulsivă. 

Această judecată este făcută prin 
raportare la starea optimistă. 

Ideea este că printr-o stare 
sufletească optimistă se reali
zează mai usor emotia estetică 
decât sub presiunea 'stării pesi
miste. ,,Pesimismul presupune 
mai întotdeauna elementele con
trare vieţii şi armoniei, elemente 
producătoare de nemultumire 
dacă nu chiar de durere reală" (p '. 
72). Altfel spus, „emotia estetică 
este cu atât mai greu de realizat, 
cu cât sufletul e mai dispus să se 
închidă în durere lui si să sufere 
în tăcere ; iar dacă su.fletul nu se 
poate resemna, revolta lui, e cu 
atât mai departe de a o putea pro
duce, cu cât se va manifesta mai 
real" (p. 72). Pentru exemplificare, 
Henrieta Sachelarie aminteste de 
pustiul singurătătii, de dezgustul 
mortii si de tristetea credintei în 
nimlcni.cia omenească, ' trăiri 
prezente în poemele eminesciene 
analizate, resP.ectiv „Singurătate", 
„fvlelancolie", 11lnger şi Demon", ori 
„lmpărat şi proletar". Intenţia 

autoarei este aceea de a 
atentiona că nu este la îndemâna 
oricui să facă artă atunci când 
cadrul sufletesc şi cadrul imaginar 
sunt respingătoare. „Pentru ridi
carea acestor elemente la gradul 
de simboluri artistice se cere o 
forţă creatoare poetică de o pu
tere deosebită , care, impresio
nându-se în mod cu totul particu
lar, să poată transfigura ceea ce 
nu e frumos, în frumos total; ceea 
ce e respingător în urât, ca atră
gător. Şi artistul, poetul, este cu 
atât mai desăvârsit în creatiunea 
sa, cu cât a stiu't să redea mai 
complex seniimentul pesimist, 
făcând compatibile cât mai multe 
elemente dizgraţioase" (p. 73). 

ateneu 

Ştefan MUNTEANU 

Henrieta 
Sachelarie 

despre pesimismul 
eminescian (III) 

în cazul pesimismului literar. 
„Pesimismul literar însă va fi 
acela, în care nici un element 
constitutiv nu va rămâne în afară 
de pesimism. Îl vom găsi atât în 
fraza ce traduce conceptia poe
tică, atât în tonalitatea imaginilor 
în care se încheagă această con
cepţie , cât şi în substratul 
sufletesc al poetului. În această 
complexitate, atât de unitară, 

totuşi, stă superioritatea pesimis
mului poetic, pe de o parte, inte
gral, întrucât reprezintă sufletul 
întreg, iar pe de alta transfigurat 
întrucât este de sine stătător si nu 
are a face cu stările sufletesti ale 
omuluf' (p. 75). · 

Cea de-a treia sectiune a con
cluziei, intitulată 11 Concluziuni 
asupra pesimismului lui 
Eminescu", este structurată, la 
rândul ei, pe trei perspective. „Din 
capul locului spunem că, asa cum 
s-a desfăşurat în opera lui poeti
că, pesimismul său este un pesi
mism poetic, întrucât el se 
găseste atât în idee, cât si în 
suflet.ul şi în imaginile poetice'; dar 

independent de personalitatea 
omenească a poetului" (p. 75). 
Este vorba, aşadar, de perspecti
va privind „ideea", perspectiva 
privind 11sufletul" şi perspectiva 
privind „imaginile plastice" ale 
creatiei eminesciene. 

În ce priveşte sufletul lui 
Eminescu, Henrieta Sachelarie 
încearcă, mai întâi , să înde
părteze confuzia criticilor care 
considerau că pesimismului poe
tului-cugetător izvorăste din 
neplăcerile trăite în societate. Pe 
bună dreptate, autoarea consi
deră ca, dacă s-ar rămâne la 
această explicaţie simplistă, 

multe caracteristice esentiale ale 
creaţiei eminesciene nu ar putea 
fi înţelese. „Este evident că cele 
mai bune poezii ale lui sunt cele 
pesimiste dar este iarăşi sigur că 
Eminescu a avut si momente de 
multumire în viată. Cum se 
expiică atunci, în. cazul când 

poezia sa n-ar fi fost decât 
redarea stărilor sale sufletesti, că 
nu s-a găsit nici o împrejurare 
fericită , care să-l inspire într-atât 
încât să-i dea puterea creatoare 
din poezii le sale pesimiste? Şi 

iarăşi cum se explică faptul că 
ideile ce a exprimat în poeziile lui 
sociale sunt în contradictie cu 
părerile lui optimiste exprimate în 
unele articole politice? Cum se 
face apoi că, chiar în poeziile în 
care ideea nu e pesimistă, totusi 
originalitatea lui de intuitie este 
deprimantă sau viceversa" (pp. 
78-79). Aceasta înseamnă că 

„Suferinţa lui nu e reală, ci poetic
transfigurată. „ Simtirea lui 
Eminescu e complexă, Îmbrăcând 
o serie bogată de nuanţe, care 
dau coloratura originală pesimis
mului său ... Sufletul lui Eminescu 
trece deci prin toate nuantele, si e 
cu atât mai original cu cât e mai 
complex, întrunind de multe ori în 
aceeaşi imagine senina şi 

olimpiană cu exultanţa şi depri
manţa, reuşind ca prin două din 
ele să reliefeze pe cel de al 
treilea" (p. 79). 

Referitor la cea de-a treia per

spectivă, cea privind plasticitatea 
creaţiei poetice eminesciene, 
autoarea scoate în evidenţă faptul 
că „poetul care este un imaginativ 
inhibitiv a stiut să teasă din ima
gini o pânză minunată pentru re
liefarea stărilor sale sufletesti" 
(p. 80). Pentru exemplificare, sunt 
amintite imaginile din 11Epigonii", 
care reliefează amărăciunea poe

tului: „Noi cârpim cerul cu stele, 
noi mânjim marea cu valuri/ Căci 
al nostru-i sur si rece, marea 
noastră-i de îngheţ". Versuri care 

Henrieta Sachelarie îsi creează 

prilejul pentru a · sublinia 
asemănarea dintre acesti trei 
poeţi , care au în comun · marea 
sensibilitate, zestre obisnuită a 
geniilor. 11 Deziluzia frumosului, 
binelui, a fericirii chiar, la care 
aspiră mai ales asemenea firi 
sensibile, ce-si dau seama de 
golul din jurul lor, e substratul 
comun de unde izvorăsc ideile 
pesimiste; el e comun si celor 
trei poeţi a căror apropiere am 
făcut-o" (p. 81). Dar autoarea îsi 
creează şi prilejul de a scoate în 
evidenţă şi particularitatea fiecă

ruia dintre cei trei poeţi , de a 
sublinia deosebirea pesimismului 

practicat. 
Leopardi este prezentat ca un 

poet sistematic, în jurul teoriei 
nefericirii , chiar dacă nu a urmat 
un sistem filosofie. ,,În poezia lui 
ceea ce domină este ideea; 
această idee a nefericii subjugă 
sufletul, cât şi imaginaţia" (p. 82). 
Drept consecinţă: 11Astfel vedem 
că pesimismul lui Leopardi este 

un pesimism ce se manifestă mai 
ales pe latura ideologică, un pesi
mism care se desprinde din idee; 
ideea bine definită a nefericirii, ce 
se poate urmări în fiecare din 
poeziile sale, unde e dominantă, 
dominând totodată şi sufletul poe
tului. De aceea poezia lui 
Leopardi e accesibilă la foarte 
puţină lume, care, putând pentru 
o clipă să îmbrace haina ideii pes
imiste se ridică până la spiritul 
său, ce a reusit să cânte ideea 
celei mai desăvârsite nefericiri" 
(p. 83). . 

Tot despre un pesimism ideo
logic, adică nedesăvârşit poetic, 
vorbeste Henrieta Sachelarie si 
atunci' când se referă la Alfred de 
Vigny. Poezia lui este lipsită de 
spontaneitate şi degajă tristeţe 

doar prin neîmplinirea unui ideal. 
„Sursa pesimismului lui Vigny 
este asadar fi losofică: credinta că 
superioritatea este o nenorocire, 
că nedreptatea şi durerea s-au 
instalat stăpâne în lume, că natu
ra e nesimtitoare, rămânând rece 

la suferin\a umană, aşa cum 
Dumnezeu - dacă există - nu e 
decât un temnicer din a cărui 

temnită nu stim nici când vom 
ieşi, nici unde ne vom duce apoi" 
(p. 85). 

Spre deosebire atât de poetul 
italian, cât si de cel francez, crede 
Henrieta Sachelarie, doar la 
Eminescu poate fi descoperit 
pesimismul împlinit, sub aspect 
poetic. „Adevăratu l poet pesimist, 
care, mai înainte de toate e ade

vărat poet, este însă după păre
rea noastră Eminescu, al cărui 

pes1m1sm am văzut că se 
desprinde, nu numai din idee, dar 
se găseşte în însăşi sufletul poe
tului, în toată poezia lui" (p. 86). 
Altfel spus: 11Leopardi e trist, şi 

tristetea lui de multe ori , 
întovărăşind încontinuu ideea ce 
se desvoltă pe larg în poeme, 

pare monotonă, îndepărtată de 
suflet. Tot astfel la Alfred de Vigni , 
gravitatea mândră a tonului pare 
de multe ori rece si l ipsită de 
farmecul cald al sufletului. Pe 
câtă vreme la Eminescu nuantele 
sunt atât de variate că nu· se 

poate vorbi de monotonie. Din 
acest punct de vedere putem 
spune că pesimismul lui 

Eminescu satisface cea mai rafi
nată cerinţă estetică; e măsura 
unei adevărate genialităţi poetice" 
(p. 87). 

1 O. Să nu dea Dumnezeu cel sfînt!. .. " 

Dacă unele dintre „porunci" (ca, de 

pildă, cea referitoare la „Lazăr de la 

Rusca", poezia lui Dan Deşliu, ori cea cu 

,.laşul literar", care s-a transformat în 

„Convorbiri literare") au devenit caduce, 

restul, şi îndeosebi a noua, şi-au păstrat 

hazul. Poţi să nu zîmbeşti cînd ţi se spune: 

11Să-ţi iubesti confraţii cum te iubesc ei pe 

tine!"? 

ln sectiunea a doua a con
cluziei, int.itulată 11Pesimismul lite

rar sau poetic", autoarea face 
trimitere la înfăţişările persona
lităţii pesimiste. Şi distinge trei 
asemenea înfătisări. Vorbeste 
despre un pesimism psihologic, 
ca notă a sufletului real al scri
itorului, despre un pesimism ideo
logic, ca produs al unei serii de 
rationamente de natură filosofică 
şi 'despre un pesimism poetic sau 
literar, ca miez al concepţiei poe
tice. Despre primele două forme 
de pesimism, respectiv cel psiho
logic şi cel ideologic, ni se spune 
că nu pot conduce la o creaţie 
autentică. 11Nici pesimismul psiho
logic, nici cel ideologic nu pot da 
naştere la opere de adevărată 

creatiune, si aceasta tocmai pen
tru că sunt izvorâte, fie dintr-o 
pornire sufletească ce rămâne 
însă prea dependentă de com
plexul sufletului poetului, fie 
numai din ratiune, adică numai 
dintr-o parte a sufletului" (p. 74). 
Ideea este că, pentru desă

vârşirea operei literare, artistul 
trebuie să se angajeze cu întrea
ga sa fiinţă, aşa cum se întâmplă 

Vorbind despre rolul ideii în 
creaţia lui Eminescu, Henrieta 
Sachelarie, simplificând realita
tea, susţine: „Ideea pesimistă vine 
la Eminescu, nu numai dintr-o 
convingere anterioară sprijinită pe 
o serie de concluzii triste asupra 
marilor probleme ale existentei, ci 
ea vine de la o impresiune de 
moment, care, reusind să suscite 
puternic sensibilitaiea lui poetică, 
dă conturul necesar reflexiunilor 
sale, sprijinindu-se pe adâncul lui 
sufletesc, îmbracă haina însăsi a 
acestui adânc. Or, adâncul 
sufletesc al lui Eminescu este 
eminamente pesimist, aşa cum 
vom arăta mai jos, vorbind de 
originalitatea sa sufletească" (pp. 
75-76). Este adevărat că, uneori, 
în adâncul sufletului lui Eminescu 
existau şi supărări, însă dincolo 
de acest fapt, el avea şi o viziune 
asupra creatiei poetice, inclusiv la 
rolul ideii. Potrivit concepţiei lui 
Eminescu, poezia, creaţia de 
imagini sensibile, constituie 11hai
na unei idei'', căci altfel aceste 
imagini sunt „colori amestecate 
fără înţeles"; cu alte cuvinte, 
ideea poartă în sine 11cugetarea 
corpului său", a imaginilor sensi
bile. Iar poetul este un om deose
bit, care trăieste într-o stare de 
înălţare sufletească, de mirare, 
dându-si seama că ceea ce este 
nu este' asa cum se vede cu ochii 
trupului, ci cum se înţelege cu 
„ochii" minţii. Se subînţelege că 
Eminescu este original, cum 
vrea autoarea să ne convingă, 
dar el este original tocmai prin 
filosofia lui. 

îi permit Henrietei Sachelarie să 
conchidă că pesimismul lui 
Eminescu „este izvorât direct din 
fi rea lui de artist, indiferent de 
împrejurările favorabile ori defa
vorabile ale vietii„. Pesimismul lui 
Eminescu este asa dar cu ade
vărat poetic, satisfăcând câte 
trele laturi sufletesti ... De aceea, 
de altfel, poezia· lui Eminescu, 
oricât de abstractă ar fi ideea, e 
totuşi caldă si ne deşteaptă cu 
UŞl;!rinţă emoţia estetică" (p. 80). 

ln sfârsit, în cea de-a patra 
secţiune a concluziei, intitulată 

"Vigni, Leopard i şi Eminescu", 

O concluzie frumoasă , care 
trebuie redescoperită. Din păcate, 
până în prezent, eminescologia 
s-a auto-vitregit de această opor

tunitate. 

iulie - august 2014 
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